Paços Reais de Maconge

                      "Ultima Ratio Regnum”

DECRETO REAL Nº 3/2023

Andava há anos este nosso lindo Norte sem norte quando em boa hora, digo eu, e

concordam todos, nomeei Soba de Viana do Castelo D. Alcídeo Esteves (Cizé).

A dedicação a Maconge, a Lealdade para com o Vice-Rei, a capacidade de fazer e

mobilizar, a generosidade a receber-nos, ficaram bem demonstradas nas Ceias

Nacionais que organizou, sendo esta já a terceira.

Lautas Ceias, alegres e bem vividas, confraternização a rodos, tinto a rodos, mesmo

outras “bebidas” menos nobres à discrição, serenatas inesquecíveis, despedidas

contrariadas e tristes, saudades imediatas e vontade de voltar.

Há que reconhecer em letra de forma que pectus est quod opera facit, isto é, a força é de

quem faz a obra, salva diversa Cardinalícia tradução.

Honremos, pois, o nosso Companheiro e Amigo Cizé, pelo que aprovada que foi a minha

proposta ao Conselho de Estado, e à luz da Praxe e da Linha, nos termos da

Constituição do Reino de 2022, que todos já atentamente leram e decoraram, atribuo-

lhe e distingo-o com o título nobiliárquico de Visconde do Okawango, com direito a

Brasão e Armas.

Levantem-se os porrinhos, abram-se os garrafões, cantem as guitarras!

Lavrado e plantado nestes Paços Reais, em Lisboa, a 30 de Junho de 2023

Publique-se e cumpra-se.

            Sua Majestade o Vice-Rei

Dom Roberto da Silveira